Os cargos efetivos do município de Icapuí foram criados cumulativamente por uma 

série de lei esparsas, o que sempre dificultou à administração pública municipal a correta 
gerência da quantidade de vagas totais e a especificação por área. 

Atualmente, a Prefeitura municipal de Icapuí possui 129 ( cento e vinte nove) espécies 
de cargos diferentes, totalizando pelo menos 1132 (mil e cento e trinta e dois) cargos criados. 

Destes 1132 (mil e cento e trinta e dois) cargos criados, atualmente apenas 435 
( quatrocentos e trinta e cinco) estão ocupados, havendo, portanto, 697 ( seiscentos e noventa e 
sete) cargos vagos. 

Todavia, esse quantitativo de cargos não coaduna com a realidade. 
Cite-se, inclusive, que muitos desses cargos estão em desuso na realidade atual, como 

por exemplo, os cargos de parteira prática, telefonista, zelador de chafariz, economista